Sólidos Não Gordurosos (SNG), ter no mínimo 11,4% de Sólidos Totais (ST), apresentar 
acidez titulável entre 0,14 a 0,18g/mL, apresentar densidade relativa a 15ºC entre 1,028 
e 1,034 e apresentar índice crioscópico entre –0,530ºH (quinhentos e trinta milésimos de 
grau Hortvet  negativos) e –0,555ºH (quinhentos e cinquenta e cinco milésimos de grau 
Hortvet negativos).

Os resultados obtidos em relação ao índice crioscópico demonstraram que 16 
amostras estavam fora dos padrões estabelecidos pela legislação, apresentando valores 
fora do intervalo de -0,530ºH e -0,555ºH (BRASIL, 2018a).